

令和7年度

予算概要

兵庫県太子町

## 令和7年度予算概要目次

1	予算編成の基本的考え方	1
2	予算の規模	1
3	予算の概要	2
	<b>【第6次太子町総合計画施策体系】</b>	
	令和6年度の主要施策事業	3
4	歳入の概要	7
5	歳出の概要	10
6	他会計繰出金・出資金一覧表	12

## 1 予算編成の基本的考え方

昨年度に引き続き雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復が期待される一方、海外情勢が国の景気を下押しするリスクとなっており、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

また、総務省の「令和7年度の地方財政の課題」には、DXやGXの推進、人への投資、能登半島地震の教訓を踏まえた防災・減災の取組の強化、こども・子育て支援や地域医療の確保など、地域経済の好循環や持続可能な地域社会実現等に取り組むことが掲げられています。

本町においては、歳入では、町税収入は回復基調にあるものの、大幅な増収は見込めず、歳出では、少子高齢化対策、公共インフラや施設の適正管理と防災・安全対策、行政事務のデジタル化など取り組むべき課題と財政需要が年々増大すると予想されます。また、賃金水準や定年の引上げ等による人件費の増、エネルギー・物価高騰や金利上昇、高齢化等による社会保障経費の増など経常的経費の増加が見込まれる一方、橋りょう、文化会館・歴史資料館、保健福祉会館や陸上競技場といった公共施設の改修や、揖龍クリーンセンター整備事業といった大型事業が控えており、今後厳しい財政運営を余儀なくされることを全職員が認識し、事業の見直しや廃止、規模の圧縮などが必要となります。

これらの状況下において、令和7年度予算は、総合計画を基軸とする政策目標の実現と、2か年に及ぶ行財政改革集中取組の結果を反映させ、既存予算を見直し、真に必要な事業の選択と集中、経常的経費の縮減と精緻な積算・計上、創意工夫により、最少の経費で最大の効果を得られるよう配意して編成しました。

## 2 予算の規模

令和7年度一般会計当初予算の規模は、163億6,362万円、前年度比29億4,383万4千円の増額で伸び率は21.9%です。

### 3 予算の概要

令和7年度一般会計当初予算の概要は、次のとおりです。

(単位：千円，%)

歳入科目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減額	伸率
1 町税	4,262,418	3,962,539	299,879	7.6
2 地方譲与税	82,600	87,600	△ 5,000	△ 5.7
3 利子割交付金	7,800	2,600	5,200	200.0
4 配当割交付金	46,000	31,000	15,000	48.4
5 株式等譲渡所得割交付金	70,000	41,000	29,000	70.7
6 法人事業税交付金	63,000	55,000	8,000	14.5
7 地方消費税交付金	822,000	740,000	82,000	11.1
8 ゴルフ場利用税交付金	3,000	3,000	0	0.0
9 環境性能割交付金	22,000	19,000	3,000	15.8
10 地方特例交付金	34,160	262,160	△ 228,000	△ 87.0
11 地方交付税	2,670,000	2,530,000	140,000	5.5
12 交通安全対策特別交付金	4,000	6,000	△ 2,000	△ 33.3
13 分担金及び負担金	196,665	191,697	4,968	2.6
14 使用料及び手数料	77,208	95,383	△ 18,175	△ 19.1
15 国庫支出金	2,554,126	1,954,560	599,566	30.7
16 県支出金	1,185,856	1,078,935	106,921	9.9
17 財産収入	23,050	8,399	14,651	174.4
18 寄附金	350,000	400,001	△ 50,001	△ 12.5
19 繰入金	1,408,590	1,237,088	171,502	13.9
20 繰越金	10,000	10,000	0	0.0
21 諸収入	223,747	85,024	138,723	163.2
22 町債	2,247,400	618,800	1,628,600	263.2
合計	16,363,620	13,419,786	2,943,834	21.9

(単位：千円，%)

歳出科目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減額	伸率
1 議会費	125,027	122,974	2,053	1.7
2 総務費	2,070,768	1,978,681	92,087	4.7
3 民生費	6,162,602	5,087,274	1,075,328	21.1
4 衛生費	922,572	848,646	73,926	8.7
5 労働費	3,519	3,662	△ 143	△ 3.9
6 農林水産業費	170,179	157,245	12,934	8.2
7 商工費	45,861	49,297	△ 3,436	△ 7.0
8 土木費	1,463,962	1,608,385	△ 144,423	△ 9.0
9 消防費	590,611	647,556	△ 56,945	△ 8.8
10 教育費	3,575,925	1,666,243	1,909,682	114.6
11 災害復旧費	2,000	2,000	0	0.0
12 公債費	1,208,594	1,227,823	△ 19,229	△ 1.6
13 予備費	22,000	20,000	2,000	10.0
合計	16,363,620	13,419,786	2,943,834	21.9

## 第6次太子町総合計画施策体系

### 基本目標

#### 《和のまち太子》

令和7年度の主要施策事業は次のとおりです。

※総事業費に応じて10万円単位で繰り上げ表示としています。

## 1 いきいきと輝くまち（活力・魅力）

・ 住民参画、協働の推進事業	事業費	1, 160万円
・ ふるさと納税推進事業	事業費	1億7, 410万円
・ 西脇・広坂地区ほ場整備事業	事業費	340万円
・ 岩見構下地区ほ場整備事業	事業費	2, 800万円
・ 創業支援事業	事業費	70万円
・ 新商品開発事業（新規）	事業費	100万円
・ 経営継続支援緊急対策利子補給金事業	事業費	1, 230万円
・ 太子あすかふるさとまつり開催事業	事業費	500万円
・ 空き家活用支援事業	事業費	1, 340万円
・ 移住定住支援事業	事業費	126万円
・ 担い手育成支援事業（拡充）	事業費	1, 040万円
・ 鳥獣対策事業	事業費	780万円
・ 聖徳太子ゆかりのまち都市間交流事業	事業費	40万円
・ 地域活動応援事業（新規）	事業費	30万円

## 2 学び成長するまち（子育て・教育）

・ 乳幼児等・こども医療費無料化事業	事業費	8, 950万円
・ 障害児通所支援等事業	事業費	2億4, 010万円
・ 放課後児童健全育成事業	事業費	1億6, 450万円
・ 子育て支援施設運営事業	事業費	1, 440万円
・ 伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実施事業	事業費	2, 990万円
・ 学校園施設トイレ等改修事業	事業費	1億9, 570万円
・ 学校施設照明器具LED化事業	事業費	8, 461万円
・ 給食センター管理運営事業	事業費	1億5, 500万円
・ 旧学校給食共同調理センター解体事業（新規）	事業費	一万円
・ 学校給食支援事業	事業費	3, 690万円
・ 地域と学校の連携・協働体制構築事業	事業費	360万円
・ スポーツ教室開催事業	事業費	1, 230万円
・ 体育器具更新事業	事業費	110万円
・ 文化財保存事業	事業費	280万円
・ 文化会館・歴史資料館大規模改修事業	事業費	13億 230万円
・ 図書館図書充実事業	事業費	600万円
・ 学校教育ICT環境充実事業（拡充）	事業費	2億6, 600万円

・ 外国語指導事業	事業費	1, 470万円
・ 歴史資料館企画展示事業	事業費	20万円
・ 陸上競技場等整備事業 (新規)	事業費	2億9, 300万円
・ 公共施設予約管理システム更新事業 (新規)	事業費	950万円
・ 斑鳩保育所厨房空調設備更新事業 (新規)	事業費	一万円

### 3 未来を守るまち (安全・安心)

・ 交通安全推進事業	事業費	980万円
・ 防犯対策事業	事業費	500万円
・ 防犯カメラ設置補助事業	事業費	100万円
・ ごみ減量化奨励事業	事業費	260万円
・ 栗岡池耐震化整備事業	事業費	690万円
・ 公共事業急傾斜地崩壊対策事業	事業費	1, 000万円
・ 住宅耐震改修促進事業 (拡充)	事業費	860万円
・ 常備消防事業	事業費	4億3, 500万円
・ 防災倉庫整備事業	事業費	一万円
・ 電気自動車等導入事業	事業費	1, 240万円
・ 消費者行政事業 (拡充)	事業費	470万円
・ 消防ポンプ自動車・指令車等購入事業 (拡充)	事業費	5, 630万円
・ 救急安心センター事業 (新規)	事業費	130万円

### 4 元気で笑顔のまち (健康・福祉)

・ 生活困窮者相談支援事業 (拡充)	事業費	1, 020万円
・ 地域活動支援センター運営費補助事業	事業費	1, 600万円
・ やすらぎタクシー運賃助成事業	事業費	120万円
・ 地域療育等支援事業	事業費	1, 200万円
・ 健康診査・特定健診・特定保健指導事業 (拡充)	事業費	6, 470万円
・ がん患者等支援事業	事業費	70万円
・ 感染症予防事業 (拡充)	事業費	1億6, 610万円
・ 受験生等インフルエンザ予防接種助成事業	事業費	70万円
・ 帯状疱疹予防接種助成事業 (新規)	事業費	1, 040万円
・ 妊産婦・乳幼児保健指導事業	事業費	3, 270万円
・ 人権啓発事業	事業費	570万円
・ ひきこもり支援ステーション事業	事業費	950万円
・ 子育て世帯訪問支援事業	事業費	490万円
・ 意思疎通支援事業 (新規)	事業費	20万円
・ 高齢者補聴器購入費助成事業 (新規)	事業費	130万円

・ 高齢者タクシー運賃助成事業 <b>(新規)</b>	事業費	940万円
・ 敬老お祝いチケット配付事業 <b>(新規)</b>	事業費	2,070万円
・ MCI (軽度認知障害) 早期支援事業 <b>(新規)</b>	事業費	80万円

## 5 快適で持続するまち (都市機能・行政基盤)

・ バス対策補助事業	事業費	770万円
・ 自治体情報システム標準化事業	事業費	2億 610万円
・ マイナンバーカード普及促進事業 <b>(拡充)</b>	事業費	2,250万円
・ 水道老朽管更新事業	事業費	1億7,300万円
・ 地籍調査事業	事業費	2,300万円
・ 道路維持事業	事業費	1億 610万円
・ 網干線外道路整備事業	事業費	2,370万円
・ 雨水幹線整備事業	事業費	1億 550万円
・ 公園遊具更新事業	事業費	240万円
・ 次期市内ネットワーク構築事業	事業費	4,620万円
・ 公開型 GIS 構築事業 <b>(新規)</b>	事業費	3,280万円
・ 書かない窓口導入事業 <b>(新規)</b>	事業費	20万円
・ 保健福祉会館大規模改修事業	事業費	7億 220万円
・ 橋梁長寿命化修繕事業	事業費	2億4,840万円
・ 沖代・米田地区産業用地等開発事業	事業費	700万円
・ 町有地有効活用事業 <b>(新規)</b>	事業費	260万円

#### 4 歳入の概要

##### (1) 町税

町税は42億6,241万8千円で前年度に比し、2億9,987万9千円(7.6%)の増となっています。

- ① 町民税では収入見込額18億6,088万円で前年度に比し、1億9,206万円(11.5%)の増となっています。

個人町民税では17億408万円を見込み、景気回復等による給与所得の増加及び定額減税対象者の大幅な減少により、前年度に比し、1億8,666万円(12.3%)の増となっています。法人町民税では1億5,680万円を見込み、業績回復により前年度に比し、540万円(3.6%)の増となっています。

- ② 固定資産税では収入見込額20億4,880万1千円で前年度に比し、1億904万1千円(5.6%)の増となっています。

現年課税分については、土地は町内の鑑定地点において一部の商業地区等を除いて価格が下落傾向にあることから599万円(0.8%)の減、家屋は大型の非木造建築等の増加に伴い5,752万7千円(7.2%)の増、償却資産は新規の設備投資が見込まれるため5,800万円(14.3%)の増となっています。

国有資産等所在市町村交付金は327万2千円で、前年度に比し、9万6千円(2.9%)の減となっています。

- ③ 軽自動車税では収入見込額1億3,740万1千円で前年度に比し、1,065万7千円(8.4%)の増となっています。

環境性能割では1,017万6千円で前年度に比し、469万2千円(85.6%)の増となっています。種別割では1億2,722万5千円を見込み、四輪車における従来税率から標準税率適応車両への移行が進んでいる状況から前年度に比し、596万5千円(4.9%)の増となっています。

- ④ 町たばこ税では2億1,533万6千円を見込み、近年の健康志向を反映した喫煙率の低下から前年度に比し、1,187万9千円(5.2%)の減となっています。

##### (2) 地方譲与税

地方譲与税は8,260万円で前年度に比し、500万円(5.7%)の減となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

- ① 地方揮発油譲与税では収入見込額1,800万円で前年度に比し、100万円(5.3%)の減となっています。

- ② 自動車重量譲与税では収入見込額6,000万円で前年度に比し、400万円(6.2%)の減となっています。

- ③ 森林環境譲与税は460万円で、前年度と同額となっています。

##### (3) 利子割交付金

利子割交付金は780万円で前年度に比し、520万円(200.0%)の増となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(4) 配当割交付金

配当割交付金は4,600万円で前年度に比し、1,500万円(48.4%)の増となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(5) 株式等譲渡所得割交付金

株式等譲渡所得割交付金は7,000万円で前年度に比し、2,900万円(70.7%)の増となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(6) 法人事業税交付金

法人事業税交付金は6,300万円で前年度に比し、800万円(14.5%)の増となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(7) 地方消費税交付金

地方消費税交付金は8億2,200万円で前年度に比し、8,200万円(11.1%)の増となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(8) ゴルフ場利用税交付金

ゴルフ場利用税交付金は300万円で、前年度と同額となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(9) 環境性能割交付金

環境性能割交付金は2,200万円で前年度に比し、300万円(15.8%)の増となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(10) 地方特例交付金

地方特例交付金は3,416万円で前年度に比し、2億2,800万円(87.0%)の減となっています。

① 地方特例交付金は3,300万円で前年度に比し、2億2,700万円(87.3%)の減となっています。収入見込額については、令和6年度に実施された定額減税の制度終了や令和7年度地方財政計画を参考にしています。

② 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金は116万円で前年度に比し、100万円(46.3%)の減となっています。収入見込額については、令和7年度減収額を参考にしています。

(11) 地方交付税

地方交付税は26億7,000万円で前年度に比し、1億4,000万円(5.5%)の増となっています。普通交付税の基準財政需要額については、令和7年度地方財政計画を参考に、基準財政収入額については、税収等の動向により見込んでいます。

(12) 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金は400万円で、前年度に比し、200万円(33.3%)の減となっています。なお、収入見込額については、令和6年度決算見込額を参考にしています。

(13) 分担金及び負担金

分担金及び負担金は1億9,666万5千円で前年度に比し、496万8千円(2.6%)の増となっています。主に、学校給食や大阪万博招待プロジェクトに係る保護者負担金の増などによるものです。

(14) 使用料及び手数料

使用料及び手数料は7,720万8千円で前年度に比し、1,817万5千円(19.1%)の減となっています。主に、文化会館使用料の減などによるものです。

(15) 国庫支出金

国庫支出金は25億5,412万6千円で前年度に比し、5億9,956万6千円(30.7%)の増となっています。主に、児童手当負担金の増などによるものです。

(16) 県支出金

県支出金は11億8,585万6千円で前年度に比し、1億692万1千円(9.9%)の増となっています。主に、訓練等給付費負担金の増などによるものです。

(17) 財産収入

財産収入は2,305万円で前年度に比し、1,465万1千円(174.4%)の増となっています。主に、普通財産貸付料の増などによるものです。

(18) 寄附金

寄附金は3億5,000万円で前年度に比し、5,000万1千円(12.5%)の減となっています。主に、ふるさと応援寄附金の減によるものです。

(19) 繰入金

繰入金は14億859万円で前年度に比し、1億7,150万2千円(13.9%)の増となっています。主に、公共施設整備基金繰入金の増などによるものです。

(20) 繰越金

繰越金は1,000万円で、前年度と同額となっています。

(21) 諸収入

諸収入は2億2,374万7千円で前年度に比し、1億3,872万3千円(163.2%)の増となっています。主に、スポーツ振興くじ助成金の皆増などによるものです。

(22) 町債

町債は22億4,740万円で前年度に比し、16億2,860万円(263.2%)の増となっています。

- ① 総務債は1,020万円で前年度に比し、180万円(15.0%)の減となっています。
- ② 民生債は5億7,490万円で前年度に比し、4億7,290万円(463.6%)の増となっています。
- ③ 農林水産業債は910万円で前年度に比し、710万円(43.8%)の減となっています。
- ④ 土木債は1億5,680万円で前年度に比し、840万円(5.7%)の増となっています。

- ⑤ 消防債は7,100万円で前年度に比し、8,500万円（54.5%）の減となっています。
- ⑥ 教育債は14億2,540万円で前年度に比し、12億7,420万円（842.7%）の増となっています。
- ⑦ 臨時財政対策債は前年度に比し、皆減となっています。

## 5 歳出の概要

### (1) 人件費

人件費の総額は23億3,564万2千円で前年度に比し、2億2,996万6千円（10.9%）の増となっています。主に、人事院勧告に基づく給与改定の増などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は14.3%で、前年度の15.7%に比べ1.4ポイント減少しています。

### (2) 扶助費

扶助費の総額は34億9,611万6千円で前年度に比し、3億6,644万3千円（11.7%）の増となっています。主に、児童手当及び障害者福祉にかかる給付費の増などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は21.4%で、前年度の23.3%に比べ1.9ポイント減少しています。

### (3) 公債費

公債費の総額は12億859万3千円で前年度に比し、1,919万1千円（1.6%）の減となっています。主に、過去発行の地方債について償還がすすんだことに伴う元金償還の減によるものです。

なお、歳出総額に占める割合は7.4%で、前年度の9.1%に比べ1.7ポイント減少しています。

### (4) 物件費

物件費の総額は21億8,064万円で前年度に比し、2億9,702万3千円（15.8%）の増となっています。主に、学習用タブレット更新の増などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は13.3%で、前年度の14.0%に比べ0.7ポイント減少しています。

### (5) 維持補修費

維持補修費の総額は2,202万2千円で前年度に比し、1,042万円（89.8%）の増となっています。主に、町道維持補修工事費の増などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は0.1%で、前年度と同値となっています。

### (6) 補助費等

補助費等の総額は25億2,551万4千円で前年度に比し、2億650万3千円（8.9%）の増となっています。主に、揖龍保健衛生施設事務組合負担金の増などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は15.5%で、前年度の17.3%に比べ1.8ポイント減少しています。

(7) 積立金

積立金の総額は3億6,559万4千円で前年度に比し、1億38万5千円(21.5%)の減となっています。主に、公共施設整備基金積立金の減などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は2.2%で、前年度の3.5%に比べ1.3ポイント減少しています。

(8) 投資及び出資金

投資及び出資金の総額は3億1,753万5千円で前年度に比し、1億712万6千円(25.2%)の減となっています。これは、下水道事業会計への出資金の減によるものです。

なお、歳出総額に占める割合は1.9%で、前年度の3.2%に比べ1.3ポイント減少しています。

(9) 繰出金

繰出金の総額は8億3,318万4千円で前年度に比し、2,141万3千円(2.6%)の増となっています。主に、介護保険特別会計繰出金への繰出金の増などによるものです。

なお、歳出総額に占める割合は5.1%で、前年度の6.0%に比べ0.9ポイント減少しています。

(10) 普通建設事業費

普通建設事業費の総額は30億5,478万円で前年度に比し、20億3,676万8千円(200.1%)の増となっています。補助事業費(3億3,321万6千円、前年度比16.0%減)においては、中道跨線橋修繕事業などを実施し、単独事業費(27億2,156万4千円、前年度比338.0%増)においては、文化会館大規模改修事業などを実施します。

なお、歳出総額に占める割合は18.7%で、前年度の7.6%に比べ11.1ポイント増加しています。

(11) 災害復旧事業費

災害復旧事業費の総額は200万円で前年度と同額となっています。

(12) 予備費

予備費の総額は2,200万円で前年度に比し、200万円(10.0%)の増となっています。これは、災害など突発的かつ想定外の事案に備えるものです。

6 他会計繰出金・出資金一覧表

(単位：千円)

名 称		令和7年度	令和6年度	増 減
国民健康保険特別会計		258,842	261,763	△ 2,921
介護保険特別会計		440,366	411,993	28,373
後期高齢者医療特別会計		132,966	135,578	△ 2,612
墓園事業特別会計		1,010	2,437	△ 1,427
水道事業会計		8,132	2,461	5,671
下水道事業会計	繰出金	565,437	466,477	98,960
	出資金	317,535	424,661	△ 107,126
計		1,724,288	1,705,370	18,918